ΚΕΦ. ΚΒ΄.

Ἔτι καὶ ἐν τοῖς προφήταις διὰ τοῦ Υἱοῦ ὁ Πατὴρ θεολογεῖτο.

Κἀν μυριάκις τοίνυν διὰ τοῦ προφήτου βοῶν φάσκει, *Πλὴν ἐμοῦ οὐκ ἔστι θεός, καὶ πλὴν ἐμοῦ οὐκ ἔστι δικαίος καὶ Σωτῆρ, καὶ θεὸν πλὴν ἐμοῦ οὐ γνώσῃ, καὶ σώζω οὐκ ἔστι παρ' ἐξ* (25) *ἐμοῦ, καὶ ὅσα ἄλλα τοιούτοις ἀδελφὰ ἐν τοῖς λοιποῖς φέρεται προφήταις, θεός ἦν, καὶ ἐξ ἐκείνου ἐν Χριστῷ κόσμον καταλλάσσων ἑαυτῷ, καὶ αὐτὸς ἦν ὁ Πατὴρ ταῦτα διὰ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ, ὅσα δι' ἐρμηνέως, ἀνθρώποις ὑπο-*

✠ Ed. Paris., pag. 139. ²² Exod. xx, 4, 5; Levit. xxvi, f. 2. ²³ Galat. iii, 19, 20. ²⁴ Deut. vi, 4. ²⁵ Isa. i, 2. ²⁷ ibid. 3. ²⁸ Isa. li, 13. ²⁹ Jer. ii, 28. ³⁰ Deut. xxxii, 39. ³¹ II Cor. v, 19.

CAP. XXII.

Quod etiam in prophetis Pater per Filium Deus prædicatur.

Licet ergo millies per prophetam clamet, *Præter me non est Deus*, et *præter me non est justus et Servator*, et, *Deum non cognoscet præter me*, et *Non est qui servet præter me*, et quæ his congeminata feruntur in prophetis cæteris, *Deus erat et in Christo mundum sibi reconcilians* ³¹, et ipse erat Pater ista per Filium unigenitum, veluti per interpretem quemdam hominibus subinsinuans : sed et Filius

stantiæ, hoc est, in esse produxit. M.

(24) Vulgo ἐστιν εἷς. Καὶ λέγει, ἴδετε ὅτι.

(25) Vulgo ἐκείνου, et mox, κόσμον vulgo errore em.; dein vulgo τοῖς ἀστέροις.

(21) Vulgo ἑαυτῷ.

(22) Vulgo διετέλλετο.

(23) Ὑποστησαμένου Quid vult nescio : nisi, qui subsistentiam dedit, et esse universorum sub-

quoque in Evangelio, ipse unum solum Deum intin-
mare videtur inquit : *Hæc est autem ✕ oia
aeterna, ut cognoscant te unum solum Deum, et quem
misisti Jesum Christum* ²⁶. Ille erat ergo verus Deus:
qui unus solus est, et non est alius præter ipsum.
Qui non solum per prophetas, sed et per Filium
suum ista temporari convenientia, idololatriæ Ju-
dæorum populo præcipiebat. Quocirca Isaias, aut
Deus potius per Isaiam sit : *Præter me non est
Deus : Quis ut ego, etc. Vos estis testes si quis ait
Deus præter me* ²⁷. Subintulit : *Quod non erant
tunc qui fugebant et sculpebant, omnes vani fa-
cientes quæ placebant illis* ²⁸. Ubique autem per
illius prophetiam licet animadvertas, inanitates
illas status flagellatas : et similiter apud singulos
prophetarum unum Deum invenies celebratum, ut
avertantur homines a deorum multitudine. Ad eum-
dem modum nos in congressu quocunque cum pa-
ganis solemus doctrinam de Christo in tempus op-
portunum reponere, et in præsentis erroris idolola-
trici redargutionem proponere, et Dei unitatem
demonstrativis rationibus stabilire. Discat Ideo
Marcellus, si tamen qui obveteraverit cum episco-
pato in Ecclesia Christi nondum didicerit, quod
mysterii illius absconditi intelligentia, vetusto illi
populo non communicabatur de Filio Deo, pro-
pterea quod ab idololatria impendebat iis pericu-
lum, et quod Ecclesiæ tantummodo mysterium illud
a sæculo, et generationibus absconditum reser-
vabatur aperiendum ab ipsius gratia. In quo mysterio
de sancta Trinitate ratio, de Patre, Filio, et Spi-
ritu sancto, nimirum comprehendebatur. Atqui tam
multa collegit in unum, quot vel de Judæorum
gente circumcisa magister in Judaica Synagoga
concionabundus enacervasset, et gloriatur se hæc
Christi discipulis exhibere, dum ignorat quod
multa adhuc plura Judæus secundum carnem pro-
tulisset. Horum gratia hic insultat : non vercun-
datur autem quod theologicam verissimam de Ser-
vatore nostro rationem pervertit.